Osmanlı devleti hakkında “devlet-i ebed-müddet”

ifadesinin kullanılması da, güç ve siyasi yapının sürekliliğini18 ifade içindir.

Bu çalışma IV. Mehmed döneminde (1058-1098/1648-1687) devleti sarsan önemli isyanları bir çalışmada

toplamak düşüncesiyle yapıldı. Ferdî eşkıyalık olaylarından sadece tehlike arz edenlerle birlikte özellikle;

devletin kendisinden istifade ederek paşa, vali, beylerbeyi gibi göreve getirdiği kısaca devlet erkânından

insanların başlattığı isyanlara değindik. Dönemin isyanlarını ele alırken ilkönce Mustafa Naîmâ’nın (1065-

1655/1128-1716); Ravzatü’l-Hüseyn fî Hülâsati Ahbâri’l-Hafikayn adlı eserini esas aldık. Bu eser,

892/1574 III. Murad’ın tahta çıkışından IV. Mehmed dönemini içerisine alan 1070/1659 tarihine kadar olan

olayları ihtiva etmektedir. Naîmâ Tarihi, bu konuda en çok okunan eserler arasına girerek, İbrahim

Müteferrika’nın ilk bastığı tarih eserleri arasında yerini almıştır. Naîmâ’nın Osmanlı Devleti’nde ilk

vakanüvis olması da esere ayrı bir değer katmaktadır. O’nun bu görevini başarıyla yaptığında tarihçiler

hem fikirdir.19 1070/1659 tarihinden 1099/1687 yılına kadar olan isyanlar ise; Defterdar Sarı Mehmed

Paşa’nın (?/1129-1717 Zübde-i Vekayiât ve Fındıklılı Mehmed Ağa’nın (1069-1658/1139-1726) Silahdar

Tarihi’ne müracaat edilerek işlenmiştir.

2. DEVLETE KARŞI İŞLENEN SUÇLAR

Biz burada devlete karşı işlenen suçlardan devletin kudret ve hâkimiyetine halel getirme noktasında iki

edilerek isyan sona erdirilir.62

Devlet idaresinin işle alakası olmayan kimselerin eline geçmesi ile neticelenen bu isyana padişahın çocuk

olması, iki validenin rekabeti ve Sultan İbrahim devrinde devlet işlerinin iyice bozulması sebep olmuştur.63

4.2. Kara Haydar Oğlu İsyanı (1056/1646)

Sultan İbrahim zamanında 1055/1645’tarihinde Anadolu’da Kara Haydar adında yol kesip kervanları soyan

bir şaki türemiş; Isparta ve Uluborlu ve civarında bir hayli zararı olmuş nihayetinde yakalanıp

öldürülmüştü.64 Bunun oğlu olan Mehmet, babasının intikamını almak için isyanı tekrar başlatmıştır.

Katırcıoğlu ve de Kazaz Ahmed adlı isyancıların yakalanıp cezaların verilerek İstanbul’a gönderilmeleri

konusunda emirler yayınlanır.86 Kırşehir Sancak Beyi olan İshak Bey, Karapınar yakınlarında bulunan

Gürcü Abdünnebi’ye baskın düzenleyip yakaladıktan sonra, başını keserek İstanbul’a gönderir

(1059/1649)87 isyan bitirilmiş olur.

4.5. Van Hadisesi (1061/1651)

Van Valisi Mehmet Emin Paşa 1061/1651 yılında, Amik, Erciş, Ahlat, Âdü’l-cevaz halkının on beş binden

fazla hayvanını gasp edip, Acem’den gelen tüccarların yolunu kestirip, Van’da cizyeye tabi olan halkı da

isyana teşvik eder.88 Mehmed Emin Paşa’nın isyanını sebebi, ocak ağalarından Bektaş Ağa’nın,

Ahmed Ağa’nın damadı ve aynı zamanda Salih Paşa’nın hizmetkârlarından olan Ak Ali’ye ocak ağalarının

tasarrufuyla Abaza Hasan Paşa’nın elinde Yeni-il voyvodalığı verilir.92

Bu haksızlık üzerine Abaza Hasan Paşa, ırkdaşı olan Melek Ahmed Paşa’nın sadareti (1061/1651)

zamanında İstanbul’a gelir.93 Voyvodalıkta daha iki sene gibi bir müddeti var iken, kendisinden alınıp

başkasına verilmesine tepkili olarak ocak ağalarıyla görüşerek: “..devletlüler, hizmetim mukabelesinde

ihsan olunan hatt-ı hümayunla amel olunmak layık değildir. Mîriye bu kadar bin kuruşum geçip ebvâb-ı

hükümetinin acziyeti olarak da değerlendirilebilir. Bu şekildeki pervasızlık, sadece İpşir Paşa’nın askeri

gücünü artırmakla kalmamış ayrıca Abaza Hasan Paşa’yı da cesaretlendirmiş, bu gelişmeler İstanbul

tarafından da takip edilmiştir.104 İpşir Paşa bu kanunnamelerin uygulanması konusunda Maraş’ta 1062/1652

tarihinde bir toplantı yapmak istemiş105 fakat valilerden yeterli desteği alamamıştır. İpşir Paşa’nın teklifinin

diğer valilerden destek bulamaması üzerine iş kuvvete kalmış bir isyan hadisesine meydan vermemek için

hükümet de bu duruma göz yummuştur.106

etmekle işe devlet görevine başladı.118

Köprülü Mehmed Paşa Sadaret makamına oturduğunda bazı sert tedbirler alır ki, bunların içerisinde bir

kısım valileri azl ve bir kısmının da yerlerinin değiştirilmesi vardır.119 Bu yer değişikliği içerisinde Abaza

Hasan Paşa’nın da Halep valiliğine (1067-8/1657) tayini vardır. Amaç Anadolu’nun karışıklığından

uzaklaştırmaktı. Fakat böyle olmadı ve İpşir Paşa gibi askerleri ve bütün eşkıyayı yanına topladı. Bu arada

Köprülü Mehmed Paşa, Boğaz seferinde ceza alanları Edirne’ye geldiğinde infaz ettirdi. Öyle ki Tunca

4.7. Çarşı Esnafının İsyanı (1061/1651)

1061/1651 yılında yeniçerilerin maaş ödeme zamanı geldiğinde hazinenin içerisinde bulunduğu sıkıntılı

durumdan dolayı Defterdar Emin Mustafa Paşa, yeniçeri ağalarıyla da işbirliği yaparak Arnavutluk,

Belgrad ve Bosna gibi yerlerde ayarı düşük paralarla, meyhaneci vb. yerlerden para topladılar. Daha sonra

4.10. Sipahi Taifesinin İkinci Kez Ayaklanması (1067/1657)

Vezir Köprülü Mehmed Paşa zamanında 4 Ocak 1657 tarihinde sipahi askerlerinde bir fitne hareketi başlar.

Yıllar önce İpşir Paşa zamanında ekmeğe dahi muhtaç olan ve Çınar Vakası’nda nice devlet erkânının

katline sebep olan ve bu sayede itibar kazanan bir grup; tekrardan ikbal davasıyla faaliyetlere başlarlar.

Mehmed’in hal’ine götürecek süreci birlikte planlarlar.168 IV. Mehmed’in saltanatının son

zamanlarına doğru gösterdiği yararlıklar neticesinde Yeğen Osman 1098/1687 yılında ser-çeşmelik

hilatiyle orduya dâhil edilir.169

4.15. Ordunun Edirne’de İsyan Başlatması (1098/1687)

Sipahi reisi Küçük Mehmed ve Bektaşi Ocağı ve Fetvacı Ahmed Çavuş isimli şakîlerin Edirne’den

başlattığı harekettir. Padişah tarafından kendilerine Edirne’de kışlamaları yönünde hatt-ı hümayun

bulunmasına rağmen İstanbul’a gitmede ısrarcı olurlar. Siyavuş Paşa’nın vezaretinden sonra Defterdar

kendilerine ait olan bütün malları ele geçirirler. Murtaza Paşa, bütün ganimetten mahrum olduğu gibi,

Bağdat halkı da kapıları kilitlemek suretiyle kendisini Bağdat’a sokmadılar. Bu arada azledilen Seydi

Ahmed Paşa’nın yerine kendisine Halep valiliği verildi 1065/1655 ve Basra valiliğine de tekrar Hüseyin

Paşa getirildi.173

5.2. Habeş Vakası (1066/1656)

Defterdarlıktan azledilen Mustafa Paşa isminde bir şahıs bazı insanları da dolandırmak suretiyle 500 kese

gibi bir mal edinip bazı insanlara rüşvet vermek suretiyle Defterdar Ali Efendi vasıtasıyla, hazinenin de

yetersiz olmasından dolayı 60 kese akçe mukabilinde kendisine Habeş Eyaleti tevcih olunur.

sırada Mısır valisi Circe mansıbını Ahmed Bey’e tevdi eder. Bu esnada iki ordu arasında savaş başlar. Hac

Emiri Kaytas Bey de yetişerek eşkıya ordusu dağıtılır ve Çerkez Bey’i kaçmış iken Hac Emiri Kaytas Bey

arkasından yetişir ve başını kesip İstanbul’a göndererek176 isyanı sonlandırır.

5.5. Şimal (Kuzey) İsyanları (1070/1660)

1659 yılında IV. Mehmed Bursa’dan Edirne’ye geldiğinde Rakoçi Erdel’i, Kostantin ise Boğdan’ı istila

eder. Padişah Gazi Giray Han bu iş için görevlendirilir. Vilayet ahalisi de isyancılarla birlikte olurlar. İlk

çarpışmada Leh ve Kazak askerleri mağlup olurlar. Savaşın ilerleyen günlerinde bozulmuş gibi geri

çekilme taktiği uygulanarak düşman askeri tuzağa düşürülür ve Rakoçi ve Kostantin askerleri mağlup

edilir.177

5.6. Basra İsyanı (1076/1666)

Mehmed Paşa’nın azlinden sonra ocaklık hakkıyla Basra’ya atanan Hüseyin Paşa aynı yıl isyan eder.

Paşa’yı bertaraf etmek için de Bağdat muhafızı İbrahim Paşa Basra ve Lahsa üzerine serdar tayin edilir.

Civar vilayetleri de yanına alarak Korna Kalesi’ne sığınan Hüseyin Paşa’yı altmış gün muhasara eder ve

5.6.1. Basra’da İkinci İsyan (1078/1668)

Hüseyin Paşa’ya; vergisini tam vermek, isyana kalkışmamak üzere oğlu Efresyab’a mutasarrıflık ve kendisi

de oğlunun üzerinde işleri kontrol ve deruhte etmek üzere eman verilmişti. Fakat bütün işleri kendi

uhdesine alarak daha önceki yaptığı isyandan daha şiddetli bir isyan girişiminde olduğu işitildi.

ise kendisi hakkındaki hükmün, katledilmesi olacağı181 ifade edilmiştir. Belgenin altında; başta Basra

müftüsü olmak üzere Basra’nın ehl ü hal ve’l-akd, bugünkü ifadeyle kanaat önderlerinden altmış kişinin

imzası bulunmaktadır.

5.7. Kazak İsyanı (1082/1672)

1080/1670 tarihinde Doraşenko isimli Kazak’a Osmanlı Devletine bağlı kalmak şartıyla kendilerine tuğ ve

alem verilmişti. Kırım Han’ı Adil Giray’ın tedbirsizliği yüzünden Potkalı tayifesinden Hanenko isimli bir

şaki etrafında toplanarak Doraşenko ve ona tabi olanlar sıkıntıya düşürüldüler ve kendilerine ait olan bir

Bu arada Leh üzerine sefere gitmek üzere IV. Mehmed Edirne’de kışlamak üzere hareket

ederken, Anadolu’da bulunan paşalara ilkbaharda Edirne’de buluşmak üzere haber gönderilir.182

5.7.1. Kazakların İkinci İsyanı (1088/1677)

Doraşenko isimli Kazak, sekiz sene gibi bir süre Kazak Hatman’ı olarak Çehrin Kalesi’nde ikamet edip,

IV. Mehmed’in himaye ve gölgesinde yaşarken 1086/1675 senesinde Rus Çar’ının gönderdiği bir kuvvetle

işbirliği yaparak kalede yaşayanların rızasına muhalif isyan içerisine düşmüştür. Kırım Han’ı Selim Giray,

bu işin daha fazla uzamaması için İstanbul’la yapılan istişarede 1088/1677 yılı bahar ayında Leh Kralı

üzerine serdar tayin edilen Özi Beylerbeyi Vezir Şeytan İbrahim Paşa Çehrin Kalesi’nin halledilmesi için

yanına Diyarbakır, Anadolu, Rumeli, Karaman, Edirne, Sivas beylerbeyleri de verilerek görevlendirilir. Özi

Suyu civarlarında Rus ordusunun büyük bir kuvvetle geldiğini ve onlara mukavemet etmenin askere büyük

zayiatlar verebileceği düşüncesiyle Çehrin Kalesi kuşatması kaldırılıp Bender Kalesi’ne doğru asker geri

çekilir. İstanbul’da yapılan istişarede Çehrin Kalesi’ne bir sefer yapılmanın zaruri olduğu görüşüne

varılarak 1089/1678 yılında Vezir Kara Mustafa Paşa Çehrin Kalesi muhasarası için gönderilir ve 1

Cemaziyelahir 1089/21 Temmuz 1678 günü Çehrin Kalesi asilerin elinden alınır.183

5.8. Venedik İsyanı (1095/1684)

Venediklilerin Osmanlı’ya isyan etmelerinin birkaç sebebi vardır. Birincisi; Osmanlı’nın son seferlerinde

talihinin iyi gitmediği ve kendilerinin daha gayretli oldukları iddiasıdır. Sadr-ı sabık maktul Kara Mustafa

Paşa’ya el altından iki bin altın göndererek Akdeniz’de dolaşan Osmanlı gemilerinin geri çekilmesini temin

olan Bosna tüccarlarının mallarını alır ve memleketlerine gönderilirken üzerlerine eşkıya salınır ve birçok

tüccar öldürülür ve İstanbul’da bulunan Venedik ve Ceneviz elçileri (balyoz) geri çağrılırlar.184

5.9. Mora, Yanya ve Yenişehir’de Reaya İsyanı (1095/1684)

Papazların teşvikiyle başlatılmış olan ilk Hristiyan reâya isyanıdır. Silahlı askeri gruplarla da bir araya

gelmek suretiyle Preveze Kalesi’ni karadan ve denizden kuşatırlar. Mora muhafızı Vezir Şahin Mustafa

Paşa’nın İstanbul’a gönderdiği mektupta düşmanın çokluğu ve mühimmatlarının azlığını bildiren

İsyancılar kendilerine göre haklı gerekçeler bulsalar da, olayın meydana geliş

biçimi genel olarak; huruç ale’s-sultan (meşru halifeye isyan)’dır ve bunun cezası da idam olmuştur.

Devlet görevlilerinin atamalarında yapılan liyakatsizlik de isyanların diğer bir sebebidir. Rüşvetle ataması

gerçekleştiren İbrahim Paşa’ya karşı 1061/1651 tarihinde Van Valisi Mehmed Emin Paşa’nın isyanı bu

nevi bir isyandır. Burada dikkat çeken nokta ise Paşa’nın, cizyeye tabi olan Van halkını bu atamaya karşı

örgütlemiş olmasıdır. Fakat devlet teennisi, kendisine isyan edilen Paşa vasıtasıyla isyanı sulh yoluyla

bastırmış olmasıdır. Bu türden bir isyan 1066/1656 tarihinde Defterdarlıktan azledilen ve kısa sürede beş

yüz kese altın toplayıp 60 kesesini rüşvet vermek suretiyle Habeş’e atanan Mustafa Paşa’da görmekteyiz ki

kısa süre içerisinde bu isyan da bastırılmıştı.

Osmanlı Tarihi’nin muhtelif dönemlerin yeniçeri ve sipahi isyanlarının karakterlerine baktığımızda